
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 20/12/2023

OGGETTO
:

PROPOSTA  ID  MTE11A_00004153  LINEA  D’INTERVENTO  A:  MIGLIORAMENTO  E
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E ATTO D’OBBLIGO

L’anno 2023 il giorno 20 del mese di Dicembre alle ore 15.54  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   PROPOSTA  ID  MTE11A_00004153  LINEA  D’INTERVENTO  A:  MIGLIORAMENTO  E
MECCANIZZAZIONE  DELLA  RETE  DI  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RIFIUTI  URBANI
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E ATTO D’OBBLIGO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con decreto n. 396 del 28/09/21 il Ministro della Transizione Ecologica (MiTE) ha dato avvio alle
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la
complessiva somma di € 1,5 miliardi;
- il  sopra citato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento
A, “miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, sono
state rese disponibili  risorse economiche pari a € 600 milioni.  Con lo stesso Decreto sono stati
definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato
il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del Ministero stesso, degli avvisi pubblici per
la partecipazione ai relativi bandi;
- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MiTE del 15/10/2021, rettificato in data
24/11/2021,  è  stato  emanato  l’Avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A  “miglioramento  e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;
- l’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “miglioramento e meccanizzazione della rete di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” prevede (art. 4 comma 9) che “ai fini dell’individuazione dei
Soggetti  Realizzatori,  i  Soggetti  Destinatari  potranno avvalersi,  ai  sensi della normativa vigente
applicabile, anche dei gestori da loro incaricati del servizio rifiuti igiene urbana”;
- Broni-Stradella Pubblica S.r.l. espleta per conto del comune di Portalbera la gestione del servizio
di igiene urbana
- con decreto n. 128 del 30/03/23 il Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente
e della Sicurezza Energetica (MASE) ha approvato la graduatoria definitiva delle Proposte ammesse
a finanziamento relativa all’Investimento 1.1 Linea d’Intervento A;
- con decreto del 14/07/2023 n. 243 è stata annullata la graduatoria di cui al decreto n. 128 del
30/03/23 e stabilita la nuova graduatoria definitiva di cui all’Allegato 1 del decreto 14/07/2023 n.
243;
- la proposta avanzata dal comune di Portalbera, identificata con ID MTE11A_00004153 risulta
ammessa a finanziamento e beneficiaria di un contributo massimo erogabile pari a € 388.687,42
- ai sensi dell’art. 15 dell’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A, ai fini dell’erogazione del
contributo e pena la revoca dello stesso, ciascun Soggetto Destinatario è tenuto ad ottemperare a
precisi obblighi;

VISTO  il  decreto-legge  6  maggio  2021,  n.  59,  recante  misure  urgenti  relative  al  Fondo
complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli
investimenti, convertito con modificazioni dalla Legge 01/07/2021, n. 101;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 19 del 02/03/2022 con cui il comune di Portalbera ai sensi
dell’art.  4  comma  6  dell’Avviso  M2C.1.1  I  1.1  Linea  d’Intervento  A  “miglioramento  e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, ha delegato Broni Stradella
Pubblica  S.r.l.,  in  qualità  di  società  partecipata  incaricata  della  gestione  del  servizio  di  igiene



urbana,  alla  presentazione  della  proposta  progettuale  ID  MTE11A_00004153  ai  fini
dell’ammissione al finanziamento;

VISTO che Broni  Stradella  Pubblica  S.r.l.,  società  partecipata  incaricata  del  servizio  di  igiene
urbana, si è resa disponibile a essere delegata ai fini dell’individuazione, con modalità conformi alla
normativa vigente, dei Soggetti Realizzatori dell’opera finanziata;

VISTO, altresi, che il SI.GE.CO. del PNRR (sistema di gestione e controllo per l’attuazione degli
investimenti  e  delle  riforme  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  prevede  che  per
l’attuazione degli interventi i  Comuni (soggetti attuatori  di I livello) possano altresì avvalersi di
Soggetti attuatori esterni (detti anche di II° livello), anche ricorrendo alle modalità previste dalla
vigente normativa nazionale ed europea (appalti pubblici o accordi con partner e/o enti in house);

VISTA la delibera di giunta n.  92 del 28/10/2023 con la quale si dava mandato, ai sensi di quanto
previsto dall’art.  4 comma 9 dell’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” ed in SI.GE.CO. PNRR, a
Broni  Stradella  Pubblica  S.r.l.,  ai  fini  dell’individuazione,  mediante  procedura  d’appalto  ad
evidenza  pubblica  espletata  in  conformità  alla  normativa  vigente,  il  soggetto  realizzatore  della
proposta finanziata;

VISTO l’Allegato  n.  4  del  Decreto prot.  243 del  14/07/2023,  atto  d’obbligo  all’osservanza dei
principi  sostanziali  mediante  i  quali  il  progetto  è  stato  finanziato il  contributo  a  fondo perduto
inserito nel PNRR M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “miglioramento e meccanizzazione della rete
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

VISTO lo schema di convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto di contributo a valere
sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
- decreto del Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 28 settembre 2021 – MISURA:
M2C.1.1 I 1.1 – linea d’intervento [A] da stipulare tra il Comune di Portalbera e Broni – Stradella
Pubblica s.r.l. in qualità di gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, società partecipata
del Comune di Portalbera;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed
allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

ATTESO che la  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente  provvedimento  è  della  Giunta
Comunale ai sensi dello Statuto comunale e dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Con voti favorevoli legalmente espressi all’unanimità;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



2. di approvare l’Allegato 4 al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica,
atto d’obbligo all’osservanza dei principi sostanziali mediante i quali il progetto è stato finanziato il
contributo a fondo perduto inserito nel PNRR M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;
3. di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto di contributo
a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) -  decreto del  Ministero della  Transizione Ecologica DM 396 del  28 settembre 2021 –
MISURA: M2C.1.1 I 1.1 – linea d’intervento [A] da stipulare tra il Comune di Portalbera e Broni –
Stradella Pubblica s.r.l. in qualità di gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, società
partecipata del Comune di Portalbera;
4. di dare atto che le decisioni assunte con la presente delibera non comportano impegni di spesa per
il comune di Portalbera per le motivazioni espresse in premessa;
5. di trasmettere il presente atto a Broni Stradella Pubblica S.r.l.;
6.  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  successiva  ed  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

126

PROPOSTA ID MTE11A_00004153 LINEA D’INTERVENTO A: MIGLIORAMENTO E
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E ATTO D’OBBLIGO

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 23/12/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 23/12/2023


